col rendere meno evidenti le nostre conclusioni, che dovrebbero essere ricavate da un gruppo di dottrine molto complesse. Ci contentiamo, quindi, di arrecare qualche spunto teorico tratto da alcune di queste dottrine, al fine di dare una piú perspicua conferma ai nostri asseriti.

Notiamo, per prima cosa, che la disputa sulla *res* e sul *modus* costituisce un tema caratteristico della scolastica seicentesca cattolica posteriore a Suarez. È un tema, che ha un suo preciso rilievo speculativo, in quanto lo si incontra in connessione con le dispute concernenti il concetto di ente e la sua trascendenza. Spinoza usa l'espressione « *res etiam, rerumve affectiones* » nell'*Epistola X* ad S. de Vries<sup>50</sup>, a proposito delle verità eterne.

Circa la dottrina di Hurtado de Mendoza rileveremo quanto segue. Si tenga presente, anzitutto, la sua conclusione generale: « *Mihi non est dubium, conceptum entis transcendere hos modos* ». L'unione è un concetto distinto *realiter* dalla materia e dalla forma. Questo concetto, appreso con tale distinzione, « *habet aptitudinem ad esse: ergo est ens, cuius conceptus est aptitudo ad esse* ». Il modo è, dunque, un ente per Hurtado de Mendoza, ed è distinto realmente dalla *res*. Ma, come subito vedremo, questo non toglie nulla all'inseparabilità del modo dalla *res*.

Hurtado prende le mosse dalla definizione del modo come ciò che « *ita affigitur alicui rei singulari, ut sine illa nequeat divinitus consistere, ut actio vitalis Petri non potest esse in Paulo, &c.* ». Il compito del modo è di togliere l'indifferenza propria di molti enti a prestare, o a non prestare, i loro effetti formali, o efficienti: « *modus est determinatio alicuius indifferentiae rei ad aliud: qui per essentiam continet denominationem, quam tribuit subiecto* ». Da ciò segue direttamente che la differenza del modo dalla *res absoluta* consiste in questo: la *res* può essere senza il modo, mentre « *modus autem per potentiam absolutam non potest esse sine hac numero re, quam denominat* ». È una conseguenza contenuta a priori nel concetto del modo, qual è definito da Hurtado:

*Ratio autem a priori est; quia modus per suam essentiam est actualis determinatio rei indifferentis, & exercitium actuale potentiae tribuens actu suam denominationem: quod praestari non posset, si modus existeret sine re, quam denominat.*

Per Hurtado, dunque, vale pienamente il vecchio detto: « *modum esse qui nec divinitus potest esse sine re, cuius est modus* ». A suo giu-

---